La douce charité, ô mes frères, quel mot et quelle grande puissance ! La charité souveraine du ciel a daigné venir sur la terre. La charité, immense océan aux ondes non plus amères mais délicieuses, d'où s'épanchent et coulent toutes les vertus de l'esprit et du cœur, comme autant de fleuves dont les eaux précieuses et fécondes promènent la fraîcheur et entretiennent la vie dans les mystérieuses compagnes des âmes humaines ! La charité, arbre merveilleux dont l'éternelle jeunesse porte des fruits si doux et des fleurs si odoriférantes. Arbre de vie ! Tes branches tutélaires s'étendent sur la surface du globe et sur l'immensité du ciel ; elles embrassent et protègent les hommes de toutes les générations ; elles abritent les anges et les élus au paradis !

O palmier divin de la miséricorde et de l'amour que tu es beau ! Je te salue, je t'admire et surtout je t'aime. Quand la charité habite dans un cœur, elle n'y est jamais seule.

Aussi la femme chrétienne se présente accompagnée de **la patience** qui, d'après l'apôtre, est comme la fille aînée de la charité. Elle se présente avec **la douceur**, elle se présente avec **la mansuétude**, elle se présente avec **la bonté**, qui est, dit Bossuet, comme le propre caractère de la nature divine et qui doit être le premier et le plus puissant attrait, qui soit au pouvoir de la femme pour gagner l'homme à la foi.

**Une attraction forte, irrésistible, est une conséquence de la bonté**. C'est pourquoi une épouse vraiment bonne et pieuse est de toutes les légitimes charmeuses celle qui tient le premier rang. Qui donc peut résister à la bonté ? Qui donc peut résister à la douceur, qui donc peut résister à la mansuétude ? Qui donc enfin peut résister à l'inaltérable charité de cette physionomie d'une épouse, d'une mère toujours souriante, toujours gracieuse qui apparaît comme un rayon de soleil dans nos ténèbres, comme une fleur délicieuse et pure qui communique son parfum à tous ceux qui l'entourent ?

A ce spectacle, on devient meilleur à son insu et en quelque sorte malgré soi, tant il est vrai que **le plus éloquent des missionnaires et des prédicateurs, c'est un cœur débordant de charité et d'amour pour Dieu et les hommes**.

C'est là une doctrine trop peu étudiée, trop peu connue, et que nous prêtre nous éprouvons le besoin de méditer chaque jour, comme **l'article capital de la loi évangélique**. Supprimez le divin cordial de la charité et il ne restera rien, si ce n'est un douloureux souvenir, dans une âme que nous aurons contristée par notre manque de douceur et de mansuétude.